
O r i g i n a l e  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Finanziaria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 761  DEL 06/11/2023 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 136 

OGGETTO: SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD. (CIG: A02269F3DE) nell'ambito 
del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" COMUNI. (CUP: 
B91C22001340006). DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA "TECHNICAL 
DESIGN SRL" E IMPEGNO DI SPESA.      

 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Informatica; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 61, adottata in data 29/12/2022, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTI: 
 



- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

 
VISTI: 

- il decreto n. 4 del 03/02/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del 

mandato; 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. n. 61 in data 29/12/2022; 

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 3 in data 17/01/2023; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

l’obiettivo finale per l’investimento è raggiungere i seguenti target:  
 1 milestone M1C1-125, da conseguirsi entro marzo 2023: “Notifica dell'aggiudicazione 

di (tutti) i bandi pubblici per ogni tipo di amministrazione pubblica coinvolta (comuni, 

scuole, enti sanitari locali) per la raccolta e la valutazione dei piani di migrazione. La 

pubblicazione di tre bandi mirati consentirà al Ministero dell'Innovazione Tecnologica e 

della Transizione Digitale di valutare le esigenze specifiche di ciascun tipo di 

amministrazione pubblica interessata. Aggiudicazione degli appalti (ossia pubblicazione 

dell'elenco delle PA ammesse a ricevere finanziamenti) relativi a tre bandi di gara 

pubblici, rispettivamente, per i comuni, le scuole e le aziende sanitarie locali, al fine di 

raccogliere e valutare i piani di migrazione, in conformità agli orientamenti tecnici 

sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) 

mediante l'uso di un elenco di esclusione e il requisito di conformità alla pertinente 

normativa ambientale dell'UE e nazionale”; 

 target M1C1-139, da conseguirsi entro settembre 2024: “La migrazione di (numero) 

4.083 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata 

quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse 

in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”; 

 target M1C1-147 da conseguirsi entro giugno 2026: “La migrazione di (numero) 12.464 

pubbliche amministrazioni locali verso ambienti cloud certificati sarà realizzata quando 



la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in 

ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo”.. 

RICORDATO CHE l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

 della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando; 

 
CONSIDERATO CHE il Comune di Cherasco ha presentato domanda in data 20/09/2022 
e risulta finanziato per € 121.992,00 con CUP B91C22001340006, giusto decreto di 
finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 85 - 1/2022 – PNRR – finestra temporale n. 1 dal 25/07/2022 al 
30/09/2022; 
 
RAMMENTATO, in ultimo, che l’importo finanziato con il suddetto Decreto consiste 
nell’attivazione del SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD; 
 
CONSIDERATO CHE Il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al 
momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in 
esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato 
“Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della 
migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con 
esito positivo. 
La comunicazione deve essere fatta per singolo servizio e per rilascio in esercizio si 
intende la disponibilità negli ambienti di destinazione (Public Cloud Qualificato o 
Infrastruttura della PA idonea) di tutti gli applicativi identificati per l’erogazione del singolo 
servizio. 
 
VISTO CHE: 

- con Domanda di partecipazione all’Avviso ‘Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (LUGLIO 2022)’ – M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU del 20/09/2022 si è 

richiesta la migrazione di n. 14 servizi; 

- L’importo del finanziamento concesso all’amministrazione con Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 

85 - 1 / 2022 – PNRR – finestra temporale n. 1 dal 25/07/2022 al 30/09/2022, 

ammonta ad € 121.992,00; 

 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario e Informatica n. 643 
del 27/09/2023 che ha provveduto a:  

- approvare il Quadro Economico e la Relazione Illustrativa del PROGETTO PER LA 

PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI. 

(CUP: B91C22001340006) all’espletamento del SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL 

CLOUD redatti dal Responsabile dell’Area Servizio Finanziario e Tributi nell’importo 

totale a base d’asta dei servizi in oggetto di € 99.950,00 oltre ad € 22.042,00 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante per un importo totale di € 

121.992,00; 



- adottare la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento del SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD; 

 
TENUTO CONTO CHE l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 9 mesi dalla data 
di notifica del decreto di finanziamento; 
 
DATO ATTO CHE i servizi da acquisire sono di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
ed inferiori alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 130 della L. 145/2018; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’importo contrattuale presunto da affidare per il servizio è pari a € 99.950,00; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del Dlgs 

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma 

del PNRR; 

 
PRESO ATTO che la Trattativa Diretta effettuata su MEPA (n. procedura 3811568) si è 
conclusa con un’offerta economica da parte della Ditta “Technical Design Srl” con sede 
in Cuneo, Via S. Giovanni Bosco 7D, PIVA: 00595270042, per l’attivazione dei servizi in 
oggetto per un totale di € 41.500,00 al netto dell’IVA; 
 
VISTO il Verbale di Gara con contestuale Proposta di Aggiudicazione del 04/11/2023; 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta “Technical Design Srl” con sede in Cuneo, Via 
S. Giovanni Bosco 7D, PIVA: 00595270042, l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 
 
DATO ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è A02269F3DE; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 



nell’ambito del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE 
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” COMUNI. (CUP: B91C22001340006): 
 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art.50, c.1, lett. b del Dlgs 36/2023, per i motivi esposti in 

narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il SERVIZIO DI 

MIGRAZIONE AL CLOUD (CIG: A02269F3DE) alla Ditta “Technical Design Srl” 

con sede in Cuneo, Via S. Giovanni Bosco 7D, PIVA: 00595270042, per i servizi da 

attivare, per un importo pari ad € 41.500,00 + IVA al 22% (€ 9.130,00) per un 

totale complessivo di € 50.630,00; 

 
2. DI STABILIRE che le attività di integrazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 9 mesi dall’esecutività del presente atto; 

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 50.630,00 al 

capitolo n. 9999.1 rubricato PNRR – MIGRAZIONE E AL CLOUD - CUP 

B91C22001340006 - MISSIONE 1 COMPONENTE 1, investimento 1.2; 

 
4. DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 
5. DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno 

liquidate su presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento 

della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 
6. DI DARE ATTO CHE:  

in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione 

non esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del 

Comune di Cherasco;  

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
 TARICCO Cristina 

 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 136  del 06/11/2023 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 TARICCO Cristina 

 
 
________________ 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal _________________________ (N.       Reg. 
Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Anna NEGRI 
 
 

 
 


